MCCCCXXV.

*Ioannes comes
Hollandiæ
sive ha-
redis, obiit.*

Anno Bernhardi abbatis nostri xxxiv. obiit Iohannes Comes Palatinus Rheni, Dux Bauariæ, Comesque Hollandiæ, Selandiæ & Hannoniæ, Frisæque Dominus, filius Ducis Alberti, & nepos Ludouici Imperatoris iv. quondam electus Leodiensis, qui dispensante concilio Constantiensi Episcopatum cum subdiaconatu dimiserat, ducens uxorem & subiciens sibi Hollandiam cum cæteris Comitatibus, Iacobam fratris Wilhelmi filiam paternam hæreditate priuauerat, non relinquens liberos. Quo mortuo, præfata fratris filia Comitatus præscriptos, patris sui Wilhelmi, vt proximior hæres repetijt, sed Dux Burgundiæ, filius sororis Ducis Alberti, restitit, & omnem terram Hollandiæ cum cæteris arinætijs suo imperio subiugauit. Et sic Comitatus Hollandiæ, Selandiæ, Hannoniæque cum dominio Frisæ (quos Palatina Ducumque Bauariæ progenies per annos lxxx. possederat) in deditioem Ducum Burgundiæ peruenerunt vsque in præsentem diem, non sine iniuria præfate Iacobæ filiæ Ducis Wilhelmi, grauique Bauariæ domus iactura.

*Comitatus
Hollandiæ
à Bauariæ
ad Burgun-
dios deuenit.*

*Otto Treu-
rensis archi-
episcopus se-
pulchrum Do-
mini visi-
tauit.*

Anno quoque prænotato Otto Archiepiscopus Treurenſis piæ deuotionis igne inflammatus mare cum patientia & humilitate multa transiit, & sanctum Domini Ierusalem Ierosolymis visitauit, deferens secum preciosa ornamenta suis armis insignia, quæ pro honore diuini cultus fratribus Minoribus ibidem degentibus, in perpetuam suæ peregrinationis memoriam, alacri deuotione contulit, seque orationibus eorundem humiliter instantia commisit. Huius causa peregrinationis sola deuotio fuit.

MCCCCXXVI.

*Ludouicus
Palatinus
Barbatus
ad terram
sanctam pro-
fectus.*

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri xxxv. Ludouicus Comes Palatinus Rheni, Duxque Bauariæ, Princeps elector, filius Ruperti quondam regis Romanorum, vir pius & inelytus, amore Domini nostri Iesu Christi vltra mare ad Terram sanctam profectus est, & Saluatoris nostri sepulchrum in Ierusalem cum ingenti deuotione visitauit. Reuersus autem de partibus transmarinis barbam, quam in peregrinatione sancta nutrierat, radi amplius non permisit; sed eam quamdiu vixit, in memoriam suæ peregrinationis inuiolabiliter conseruauit; & ob hoc deinceps à vulgo *Dux cum Barba* fuit appellatus.

*Ioannes comes
de Spö-
hum mare
transiit.*

Iohannes quoque Comes de Sponheim vltimus in eadem peregrinatione cum Duce Ludouico profectus est ad Terram sanctam, habens in comitatu suo Gobelinum monachum S. Disipodi Capellanum & Secretarium suum, ordinis Cisterciensis, quem post obitum Bernhardi abbatis huius monasterij, contra ius, priuilegium & voluntatem conuentus intrudens, constituit abbatem, sicuti suo loco inferius dicemus. Iste Comes Iohannes de Sponheim olim per Simonem fratrem fugatus, ad Marchionem Badensem confugit, à quo honorifice humaniterque tractatus, partem Comitatus Sponheimensis non modicam, in tanti beneficij vicissitudinem eidem Marchioni se daturum pollicitus est, quam etiam mortuo Simone Comite, ad paternam hereditatem præfati Marchionis auxilio reuersus (sicut promiserat) dedit, talique modo & donatione Marchiones de Baden ad Comitatum Sponheimensem venerunt, vsque in præsentem diem. Verum cum idem Comes Iohannes Dominam Elizabeth, uxorem quondam Simonis demortui (qui obiit anno Bernhardi abbatis nostri xxxi.) impugnet, atque de Comitatu Sponheimensem

*Quomodo
Marchio de
Baden venit
ad comita-
tum Spö-
heimensem.
Quomodo
Palatinus
venit ad co-
mitatum Spö-
heimensem.*

si eam penitus expellere niteretur, illa prudenti vsa consilio praefatum Dominum Ludovicum Palatinum tutorem sui inuocauit & constituit, cui eam partem, q̄ in Comitatu Sp̄heimensi (praeter impignorata postea) hodie habet ex antiquo comes Palatinus, in perpetuam possessionem condonauit. Et sic comes Palatinus Rheni ad hunc Comitatum intromissus à principio fuit. Fuit autem comes iste homo multum curiosus; & rerum nouarum semper cupidus, qui multam pecuniam saepe inutili transactione exposuit, iam in Alchymia, nunc in Mathematica, iam in istis, nunc in aliis curiosis inquisitionibus. Semper enim in curia sua habuit omnes talibus vanitatibus debitos; Alchymistas, Mathematicos, Auruspices, Exorcistas, Magos, futurorum coniectores, quibus & facile credidit, & multotiens enormiter deceptus, honorem nihilominus impendit magnum.

Quale fuerit iste Ioannes de Sponheim.

Anno praenotato obiit Iohannes de Fleckenstein episcopus Wormatiensis, qui successerat Matthæo de Cracouia, Anno pontificatus sui xvi. 18. die mensis Maii, in maiori ecclesia sepultus: cui successit in Episcopatu Fridericus de Donneck annis xix.

Ioannes episcopus Wormatiensis mortuus, cui successit Fridericus. Admirabilis illa puella regis Franciae capta oblituitur.

Eodem quoque anno Philippus Dux Burgundiae Ioannam admirabilem illam puellam (de qua Magister Iohannes Gerson nonnulla conscripsit) quae armata inter milites equitans pro rege Francorum mirabilia in bello fecit, futuraeque praedixit, cepit, eamq; regis Anglorum transmisit quae ille multis poenis & tormentis diu afflictam, postremo igne fecit concremari, quod illa sibi futurum praedixerat. Fuit autem haec puella oriunda ex Lotharingia, quae cum esset annorum xiv. venit ad Carolum regem Francorum, anno Bernhards Abbatis nostri xxxix. qui (vt supra diximus) de regno suo per Ducem Burgundiae fuit expulsus, praedicens illi futura, & promittens eum restitutione regni victoriam certam contra omnes aduersarios eius. Quae quamuis iuuenula esset & tenera, equum tamen armata ex omni parte cum magna agilitate ascendit, suo consilio acies ordinauit, insidias docuit, pericula praedixit, vexillum manibus tenuit, inter armatos equitans prima semper contra aduersarios pugnavit, & multa vbique mirabilia fecit.

Quale fuerit illa iuuenula.

Anno quoque praenotato vi. ordinis nostri provinciale Capitulum in Erphordia apud S. Petrum xxi. die mensis Aprilis, quae fuit Dominica Iubilatae, cum continuatione (vt moris est) dierum sequentium, celebratum est; in quo praesederunt Iohannes in Vraugia, Henricus S. Aegidij in Brunsvick, Georgius S. Aegidij in Norimberga, & Nicolaus in Brentzenhausen, in monasteriorum ordinis nostri abbates, & multi ibi pro instauratione & reformatione nostri ordinis fuerunt instituta.

Capitulum provinciale 6. celebratum.

MCCCCXXVII.

Anno Bernhards abbatis nostri xxxvi. grauis fuit inter ipsum abbatem & conuentum huius monasterij dissensio, quae ex subditorum quorundam temeritate exorta, perniciosa huic coenobio cladem attulit. Cum enim monachi propositam reformationem (sicut supra diximus) recusarent assumere, abbatem suum oblocutionibus & contumelijs affectere, quibus ille commotus, cum alio se modo vindicare non posset, duas curtes in Winsheim cum omnibus pertinentijs & prouentibus earum, sine consensu conuentus sui, de monasterio alienauit, pro nihilo contradens eas cuidam Iacobo de Gamundia, per quem ad manus Meynhardi de Cöppenstein venerunt, à quo per abbates plures minis & precibus saepius requisitae, obtineri ab eo nunquam potuerunt vsque in praesentem diem.

Abbas Bernhards 2. curtes in Winsheim alienauit.

MCCCCXXVIII.

Hoc anno, qui fuit Bernhards abbatis nostri xxxvii. Imperator Sigismundus Martinus Papa v. consentiente innumerabilem pecuniam ab omni clero & populo totius Alemanniae leuauit, contra Bohemos schismaticos cum ea pugnaturus, quamuis paruus aut nullus sequutus fuerit effectus. Qui mille habebat florenos; dabat duos; qui vero centum florenorum exstitit possessione locuples, quartam vnius floreni partem pendebat: reliqui omnes viri & mulieres, filij & filiae, mercenarij & familiares, quotquot annum xv. atatis suae implessent, nullo penitus excepto, xxi. Hallenses singuli persoluebant. Magna quidem exadio, sed pro fide Catholica parua eius utilitas fuit subsequuta. Fuerunt tamen inter Alemannos, qui huic exactio colla submittere recusarent. Huius anni aestas fuit nimium humida, & aquarum inundatio multa hominibus intulit damna; magna dehinc in omni Alemannia pestilentia subsequuta est.

Imperatoris in omnes exactio grauissima.

Estas humida.

MCCCCXXIX.

Anno Bernhards abbatis nostri xxxviii. vii. ordinis nostri capitulum celebratum fuit, in monasterio Montis Monachorum prope Bambergam, x. die mensis Aprilis, quae fuit Dominica misericordia Domini; cum continuatione (vt moris est) dierum sequentium; in quo praesederunt Georgius Castellensis; S. Petri Erphordensis, Henricus de Gul-

Capitulum provinciale 7. celebratum.

Trithem

Opera
Historia

pen Doctor, S. Ægidij Nurenburgensis, & Hugo in Albersbach, monasteriorum ordinis nostri abbates. In hoc autem Capitulo Bernhardus Abbas huius monasterij non comparuit personaliter sed loco sui monachum, Capellanum suum, nomine Iacobum de Cleberg, cum mandato & procurationibus consuetis transmisit.

Reformatio Bursfeldensis nostri ordinis capit. Exordium sumptis de monasterio S. Mathie prope Treuirim. Magister Iohannes Rode abbas S. Mathie qualis fuerit. De Carthusia extractus sit abbas S. Mathie.

Iohannes abbas Bursfeldensis reformatio prius qualis fuerit.

Fuit abbas in monasterio Clusensi.

Bursfeldia prius desolata.

Iohannes abbas de Clusa trāsit ad Bursfeldia. Proficiscitur Treuerim.

His ferme temporibus cœpit noua ordinis reformatio in monasterio Bursfeldensi, Moguntinæ diocesis in Saxonia, q̄ Hêricus quondâ Comes de Northcim circa annos Domini MXXCVIII. fundauerat, à quo nostra obseruantia & vnio *Bursfeldensis* nūcupata est, v̄q; in præsentē diem. Sumpsit autē reformatio ista exordium de monasterio S. Mathie prope Treuirim, cui tunc præerat insignis ille Abbas Magister Iohānes Rode, per quem, Ortone Archiepiscopo cooperante, omnia nostri ordinis monasteria, quæ circa Treuirim sunt, ad meliorē statum reduc̄ta fuerunt. Fuit autē iste Iohannes Rode homo doctus, probus & magnæ deuotionis, qui cum esset Metensis ecclesiæ Canonicus, sanctiq; Simeonis Præpositus & curiæ Treuirensis officialis, contemptis omnibus pro Christi amore monachus in Carthusia prope Treuirim factus est. Qui cum esset vir multum eruditus, vita & conuentione maturus, & pro ordinis obseruantia valde rigidus & zelosus; Otto Archiepiscopus ordinauit, qui monasticā vitam secundum regulā S. Patris nostri Benedicti mox ibidem instaurauit, statuta & ceremonias instituit, & monachos in omni religione & sanctitate verbo & exemplo erudiuit. Reformato autē monasterio S. Mathie fratres misit in Bursfeldiam, à Duce Brunsvicensi rogatus, cum ordinario, statutis & cōsuetudinibus quas eisdem senioribus eorum sanctis in omnibus studiosissime conformauit. Fuit autē iste Iohannes olim monachus in Reynhausen, quē abbas suus procuratorio nomine quondam miserat ad concilium Constantiense, eo videlicet tempore, quando omnes Abbates provincie Moguntinæ (sicut supra diximus) pro celebrando Capitulo ad Constantiam per concilium citati sunt. Vbi cum vidisset zelum & diligentiam Patrum pro reformatione ordinis, audissetque quam sit monacho periculosum in deformitate viuere, compunctus est, & satisfacere iuramento, q̄ nomine Abbatis sui Præsidentibus fecerat, omnino cogitauit. Reuersus enim ad Reynhausen monasterium, abbati & confratribus suis (qui tunc erant deformatissimi) rem omnem aperuit; visā, audita, acta, conclusa, & iuramento promissa pro reformatione ordinis referuauit; quos sedulo, vt vitam emendarent, reformationemque promissā & indictā sub pœnis assumerent, hortaretur. Cœperunt cum primo irridere, postea etiam odio habere & afficere contumelia. Videns se contemni, & nihil proficere, cupiensque suæ prouidere salutē, ad Agnetem vxorem Ottonis Braunivicensis, sororem Lantgrauij Thuringiorum, quæ tum in Gamundia, non procul à Reynhausen, morabatur, deuotissimam in Christo sœminam, accessit, acta & conclusa per Patres in concilio retulit; auxilium, quo satisfaceret iuramento, postulauit. Cuius sanctum propositum mulier sancta cum agnouisset, consilium auxiliumque impensuram pollicita est. Contigit interea quod abbas monasterij Clusensis moreretur, quod vbi Ducissa comperit, apud Duce[m] maritum egit, vt præfatus monachus de Reynhausen in locum demortui Abbatis succederet, quod & factum est. Ordinatus autem Abbas in Clusa monachus ille Iohannes, omne studium pro reformatione adhibuit, & in omni sanctitate & religione subditos suos secundum regulam præcedere cœpit: quod monachi, prauis moribus affueti, cernentes, omnes ab eo fugierunt. At ille paucis recollectis nouitijs, eos ad puritatem regulæ instituit, & in magna paupertate viuens, Deo seruire in omni humilitate cœpit. Eo tempore supra dictum monasterium Bursfeldense ad tantam miseriam & desolationem peruenerat, quod multis annis monachus tantum in eo degebat, cui pro sustentatione, præter vnicam vaccam, census nullus erat: ecclesia straminibus tecta stabulum fuit aduentantium pecorum, quæ olim canentium chorus fuerat monachorum. Et quamuis in extrema paupertate locus esset constitutus, placuit tamen præfato Iohanni Abbati Clusensi, propter solitudinem & quietem. Vnde cum voluntate præscriptorum Ducis & Ducissæ, monasterium Clusense dimittens (quod etiam fuerat pauperrimum) ad Bursfeldiam se cum suis pauperibus contulit, & ibi inchoatam reformationem, prout potuit, in magna paupertate continuauit. Audiens autem famam & religionem Iohannis Rode, abbatis sancti Mathie iuxta Treuirim, quomodo monasterium suum optime reformasset, constitutiones pro conseruatione reformationis necessarias fecisset, essetque vir doctus, maturus, & singulariter pro religionis obseruantia zelosus, ad eum venit pedibus, laudabilem institutionem vidit, vitam monachorum experi-